
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

22.02.2023         № 162 
 

О внесении изменений в отдельные нормативно-правовые 
акты Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области 
 

В целях поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную 
службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации» или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе 
проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации 
Украины, а также военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, 
сотрудников (военнослужащих) войск национальной гвардии Российской Федерации, 
принимающих участие в специальной военной операции (далее – участники СВО), и 
членов их семей, администрация Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области постановляет: 

1.Внести изменения в постановление Администрации Сосновского 
муниципального района Нижегородской области от 03.10.2022 № 366 «О мерах 
социальной поддержки граждан, Российской Федерации, призванных на военную 
службу по мобилизации, либо заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и 
членов их семей» (с изменениями от 26.10.2022 № 394) (далее – постановление) 
следующего содержания: 

1.1.В наименовании и по тексту постановления слова «призванных на военную 
службу по мобилизации, либо заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации» 
заменить словами «участвующих в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации».  

2.Внести изменения в постановление Администрации Сосновского 
муниципального района Нижегородской области от 18.10.2013 264 «Об утверждении 
Положения об упорядочении родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
реализации образовательных программ дошкольного образования, расположенных 
на территории Сосновского муниципального района Нижегородской области» (с изм. 
от 01.11.2013 № 278; от 26.01.2015 №8; от 21.05.2015 № 93; от 12.11.2021 № 506; от 
03.10.2022 № 366; от 26.10.2022 № 394) следующего содержания: 

2.1.Абзац пятый пункта 3.2 Положения об упорядочении родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по реализации образовательных программ 
дошкольного образования, расположенных на территории Сосновского 
муниципального района Нижегородской области, утвержденного постановлением 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 
18.10.2013 № 264 (с изм. от 01.11.2013 № 278; от 26.01.2015 №8; от 21.05.2015 № 
93; от 12.11.2021 № 506; от 03.10.2022 № 366; от 26.10.2022 № 394) (далее – 
положение) изложить в следующей редакции: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999&dst=100019&field=134&date=22.02.2023
https://sosnovskoe.info/images/Administacii/adm/post/506_12.11.2021.pdf
https://sosnovskoe.info/images/Administacii/adm/post/506_12.11.2021.pdf
https://sosnovskoe.info/images/Administacii/adm/post/506_12.11.2021.pdf
https://sosnovskoe.info/images/Administacii/adm/post/506_12.11.2021.pdf
https://sosnovskoe.info/images/Administacii/adm/post/506_12.11.2021.pdf


2 

 

«- родители детей, являющихся членами семьи участников СВО, заключивших 
в порядке, установленном министерством социальной политики Нижегородской 
области, социальный военный контракт.». 

2.2.В подпункте 3.3 пункта 3 «Порядок установления льготной родительской 
платы в дошкольной организации» положения слова «призванных на военную 
службу по мобилизации, либо заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации» 
заменить словами «участников специальной военной операции». 

3.Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.10.2022 года. 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 


